



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1413
Den 13. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 506 (MOF alm. del) stillet 27. januar 2022 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 506

”Vil ministeren oplyse, om der findes danske eller udenlandske undersøgelser, der dokumenterer langtidseffekten for natur og biodiversitet af helårsgræsning, som indgår som et element i rewilding, i sammenligning med sæsongræsning?” Vil ministeren redegøre for sådanne evt. undersøgelser?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at:

”De følgende to rapporter er bestilt dels af Miljøstyrelsen, som en del af Miljøministeriets rammeaftale for forskningsbaseret myndighedsbetjening, dels af Naturstyrelsen. Rapporterne indeholder bl.a. en gennemgang af dokumentation fra danske og udenlandske rewilding-projekter herunder effekten af helårsgræsning:

Fløjgaard, C., Buttenschøn, R.M., Byriel, F.B., Clausen, K.K., Gottlieb, L., Kanstrup, N., Strandberg, B. & Ejrnæs, R. 2021. Biodiversitetseffekter af rewilding. Aarhus Universitet, DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, 124 s. - Videnskabelig rapport nr. 425

Og

Møller, P.F., Heilmann-Clausen, J., Johannsen, V.K., Buttenschøn, R.M. Schmidt, I.K., Rahbek, C., Bruun, H.H., Ejrnæs, R. (2018): Anbefalinger vedrørende omstilling og forvaltning af skov til biodiversitetsformål. Udarbejdet for Naturstyrelsen. Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelser Rapport 2018/28. 86 sider

Rapporterne anbefaler helårsgræsning og gennemgår effekterne heraf med henvisning til videnskabelig dokumentation. Det fremgår samtidig af begge rapporter, at der kun findes få undersøgelser, der dokumenterer langtidseffekten af helårsgræsning i forhold til sæsongræsning på naturindholdet.

Naturstyrelsen kan i øvrigt oplyse, at der på statens arealer foregår helårsgræsning og anden ekstensiv afgræsning af naturarealer på skønsmæssigt ca. 4-8.000 ha ud af samlet ca. 35-38.000 ha med græsning. Helårsgræsning anvendes desuden flere steder i dag på private arealer.”

Der kan desuden henvises til MOF alm. del. nr. 234.”

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen

